
diário oficial Nº 34.862   141Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 015/2022-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR 
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM “ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUE-
SA”, VINCULADO À UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/MEC
A Universidade do Estado do Pará, através do Centro de Ciências Sociais e 
Educação, torna pública a abertura das inscrições e as normas que regerão 
o Processo Seletivo Simplificado – PSS, no período de 14 a 18/02/2022, 
com vistas à contratação temporária de Professores Formadores I e Con-
teudistas I para o Curso de Especialização em Ensino de Língua Portugue-
sa, vinculado ao Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB em parceria 
com a Universidade do Estado do Pará – UEPA.
As inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio do site da 
UEPA através do endereço https://www3.uepa.br/selecao/inscricoes/.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 758919
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 126040
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (ONZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, MAT 57191737/1 Técnica em Gestão 
Pública – (Pedagoga )que se deslocara para os municípios de Goianésia/PA, 
Jacumdá/PA ,Breu Branco/PA e Tucuruí/PA no período de 14 a 25/02/2022 
com objetivo de Realizar os procedimentos de acompanhamento, monito-
ramento e fiscalização de cursos de Qualificação Social e Profissional nos 
municípios em execução pelo Instituto efrain Leão conforme Administração 
nº 056/2021/SEASTER, viabilizado pelo PQSP/PA – Qualifica Pará. Lando-
aldo Costa Ferreira Matricula n° 5096723/1, motorista Conduzir o Veiculo 
com Técnicos da DQPE/SEASTER
.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 99/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 153238
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA,COLABORADOR EVENTUAL C P F – 
085.209.411 - 68, KEILA SULIVAN BEZERRA DE SOUZA,COLABORADO-
RA EVENTUAL C P F – 397.175.262 – 49, ANGELA MARIA COSTA MO-
RAES TOKUMITSU, COLABORADOR EVENTUAL – C P F Nº 186.333.152 
– 20, LUAN BATOS MENESES, MAT. 80015576/1 SECRETARIO EXECUTIVO 
que se deslocarão para o município de Bragança/PA no período de 21 a 
24/02/2022 com objetivo de Promover a Inclusão Socioprodutiva das Fa-
mílias em situação de vulnerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 98/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 154588
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHEGO,MAT. 55589512/1,AUXILIAR
ADMINISTRATIVO que se deslocara para o município de Soure/PA no período 

de 07 a 12/03/2022 com objetivo de Fiscalização dos Cursos de Qualificação 
Executados pele Excelência de Consultoria Ltda, Conforme Contrato Adminis-
trativo nº 53/2021 – SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105.11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1

Protocolo: 758924
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/90596
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, mat. 
nº 54195914/ 1, para responder pela Gerência de Transferência de Ren-
da, em substituição a TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, mat. nº 5946558/ 
1, que estará respondendo pela Coordenadoria de Gestão de Benefícios 
e Transferência de Renda CGBTR/DRCCP no período de 04/02/2022 a 
05/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
TERMO DE COMPROMISSO Nº 01/2021 – SEASTER – DISAN/PAA
Objeto: estabelecer pacto de cooperação técnica e de co-responsabilidade 
logística e operativa entre compromitente/SEASTER e a compromissária/
Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigências le-
gais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa de Aqui-
sição de Alimentos-PAA” – Plano Operacional 3820/2020 – Execução Es-
tadual 2020, na modalidade “Compra com Doação Simultânea” (aquisição 
de produtos oriundos da agricultura familiar local para doação a entidades 
sócio-assistenciais municipais, para mitigação da situação de insegurança 
alimentar e nutricional dos usuários da rede sócio-assistencial.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Município beneficiário: ABAETETUBA
CNPJ: 05.105.127/0001-99
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim
TERMO DE COMPROMISSO Nº 02/2021 – SEASTER – DISAN/PAA
Objeto: estabelecer pacto de cooperação técnica e de co-responsabilidade 
logística e operativa entre compromitente/SEASTER e a compromissária/
Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigências le-
gais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa de Aqui-
sição de Alimentos-PAA” – Plano Operacional 3820/2020 – Execução Es-
tadual 2020, na modalidade “Compra com Doação Simultânea” (aquisição 
de produtos oriundos da agricultura familiar local para doação a entidades 
sócio-assistenciais municipais, para mitigação da situação de insegurança 
alimentar e nutricional dos usuários da rede sócio-assistencial.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Município beneficiário: ACARÁ
CNPJ: 05.196.548/0001-72
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim
TERMO DE COMPROMISSO Nº 04/2021 – SEASTER – DISAN/PAA
Objeto: estabelecer pacto de cooperação técnica e de co-responsabilidade 
logística e operativa entre compromitente/SEASTER e a compromissária/
Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigências le-
gais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa de Aqui-
sição de Alimentos-PAA” – Plano Operacional 3820/2020 – Execução Es-
tadual 2020, na modalidade “Compra com Doação Simultânea” (aquisição 
de produtos oriundos da agricultura familiar local para doação a entidades 
sócio-assistenciais municipais, para mitigação da situação de insegurança 
alimentar e nutricional dos usuários da rede sócio-assistencial.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Município beneficiário: ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 34.671.057/0001-34
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim
TERMO DE COMPROMISSO Nº 05/2021 – SEASTER – DISAN/PAA
Objeto: estabelecer pacto de cooperação técnica e de co-responsabilidade 
logística e operativa entre compromitente/SEASTER e a compromissária/
Prefeitura Municipal, a fim de garantir o cumprimento das exigências le-
gais, sistemáticas e operacionais para a execução do “Programa de Aqui-
sição de Alimentos-PAA” – Plano Operacional 3820/2020 – Execução Es-
tadual 2020, na modalidade “Compra com Doação Simultânea” (aquisição 
de produtos oriundos da agricultura familiar local para doação a entidades 
sócio-assistenciais municipais, para mitigação da situação de insegurança 
alimentar e nutricional dos usuários da rede sócio-assistencial.
Data da Assinatura: 01 de abril de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Município beneficiário: ANANINDEUA
CNPJ: 05.058.441/0001-68
Ordenador de Despesa: Inocêncio Renato Gasparim


